
 

ORIGINALE 
 
 
 

                                                                                                                       

 
 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  38    del    27.02.2025 

 

 
 
 
 
OGGETTO:   LEGGI REGIONALI. N. 11/96, N. 14/2006 E REG. N. 3/2017. 

APPROVAZIONE PROGRAMMA FORESTALE TERRITORIALE (PFT 
TRIENNIO M2024/2026 E P.F.I.T. (PIANO FORESTALE DI INDIRIZZO 
TERRITORIALE) ANNUALITÀ 2025 

 
 
 
 
 
 
 

L’anno Duemilaventicinque il giorno   VENTISETTE  del mese di    FEBBRAIO  

alle ore  17,30  nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, 

rinominato Presidente della Provincia di Avellino a seguito della 

proclamazione avvenuta in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario 

Generale,  Dott.   Matteo  SPERANDEO  ha adottato il seguente 

Provvedimento Presidenziale 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZIO TUTELA, VALORIZZAZIONE, RECUPERO 

AMBIENTALE E FORESTAZIONE, relaziona quanto segue: 

 

Premesso che: 

• La L.R. n. 14 del 09/11/2015 all’art. 3, comma 4 dispone che tra le funzioni fondamentali oggetto del 

riordino non rientra la Forestazione che, pertanto, continua ad essere delegata alle Province e 

Comunità Montane; 

• Per l’esercizio della funzione Forestazione, delegata con L.R.  11/96 e ss.mm e ii, la Provincia di 

Avellino, utilizza n. 2 impiegati e n. 12 operai a tempo indeterminato e 15 operai a tempo 

determinato; 

• Con Provvedimento Presidenziale n. 4 del 24.01.2021 la Provincia di Avellino prende atto del 

rinnovo del C.C.N.L. per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria 

con decorrenza normativa dal 01.01.2021 ed economica dal 01.12.2021; 

Preso atto che: 

• Con delibera n. 810 del 29.12.2023 la Regione Campania ha approvato il Documento Esecutivo di 

Programmazione Forestale (D.E.P.F.) per il triennio 2024-2026 e programmato l’importo di € 

210.000.000,00, per assicurare la copertura finanziaria necessaria per la realizzazione degli interventi 

do forestazione, rimessi, nel rispetto della normativa vigente, agli Enti delegati di cui alla L. R. n. 

11/96; 

• Con nota PG/2025/0070317 del 11.02.2025, relativa alla annualità 2025, si chiede di indicare le 

somme necessarie per i primi tre mesi dell’anno 2025, con redazione di un quadro economico di 

progetto di intervento che copra tale arco temporale;  

• In data 15 settembre anno 2024 è stato sottoscritto l’accordo tra la Provincia di Avellino e la 

Comunità Montana Partenio – Vallo di Lauro per la gestione associata della struttura organizzativa 

dei rispettivi Settori di Forestazione; 

• Con delibera di Giunta Esecutiva n. 70 del 30.12.2024 della Comunità Montana Partenio – Vallo di 

Lauro, è stato approvato il progetto relativo ai lavori di <riduzione del livello di esposizione ai rischi 

connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza nel territorio della Provincia di 

Avellino, anno 2025> per un importo di € 130.000,00, in virtù dell’accordo del 15/09/2024, come 

sopracitato; 

• Con determinazione dirigenziale n. 418 del 25.02.2025 ad oggetto <Programma di forestazione anno 

2025 presa d’atto progetto esecutivo gennaio – marzo, riduzione del livello di esposizione ai rischi 

connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza nel territorio della Provincia di 

Avellino> CUP: PROV0000053539, si prende atto della delibera di Giunta Esecutiva della Comunità 

Montana Partenio – Vallo di lauro  per l’attuazione del progetto suddetto per una spesa complessiva 

di € 130.000,00 che troverà copertura finanziaria con i fondi messi a disposizione della Regione 

Campania per l’attuazione del D.EP.F. 2024/2026; 

Constatato che il D.E.P.F. rappresenta il fondamentale strumento di coordinamento operativo e finanziario 

delle politiche pubbliche di forestazione e manutenzione del territorio montano, attuate dalla Regione 

Campania e dagli Enti delegati di cui all’art. 3 della L.R. 7 maggio 1996, n. 11 (modifiche ed integrazioni 

alla legge regionale 28 febbraio 13  concernente la delega in materia economica, bonifica montana e difesa 

del suolo), con l’impiego degli addetti idraulico-forestale in servizio presso gli Enti delegati; 

 

Considerato che: 

• L’Ente Provincia deve dare seguito ai cantieri di Forestazione dislocati nei 14 Comuni di pertinenza 

nonché alle attività tecniche e amministrative conseguenti presso l’U.O.S. Forestazione; 

• A seguito dell’approvazione del D.E.P.F.  2024-2026 da parte della Regione Campania la Provincia 

di Avellino sta provvedendo alle attività relative alla progettazione degli interventi relativi 

all’annualità 2025, conformemente alle tipologie e alle linee operative definite nel documento 

sopracitato, nonché all’attivazione delle risorse umane da impiegare per dette attività, nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 6, comma 5 della L.R. 18 gennaio 2016, n. 1; 



 

Rilevato che: 

• È necessario provvedere alla presa d’atto del progetto indicato in premessa,  per l’anticipazione delle  

risorse necessarie per il pagamento delle competenze e degli oneri a carico del Datore di Lavoro 

relative ai mesi di gennaio-febbraio-marzo anno 2025; 

•  È importante e doveroso poter predisporre l’acquisto di beni e servizi necessari per il buon 

andamento delle attività lavorative previste per l’anno corrente; 

Dato atto che si provvederà alla regolarizzazione contabile, non appena verranno trasferite dalla Regione 

Campania le pertinenti risorse finanziarie, necessarie a garantire la copertura del fabbisogno economico 

complessivo degli interventi realizzati e ricompresi; 

PROPONE 

Per quanto riportato in premessa i qui integralmente richiamato, di: 

▪ autorizzare l’anticipazione di cassa relativamente ai lavori di <riduzione del livello di esposizione ai 

rischi connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza nel territorio della Provincia di 

Avellino, per un importo di € 130.000,00 per il pagamento delle competenze gennaio- febbraio - 

marzo anno 2025 a favore degli impiegati ed operai del servizio forestazione della Provincia di 

Avellino così come da delibera di Giunta Esecutiva n. 70 del 30.12.2024 della Comunità Montana 

Partenio – Vallo di Lauro di approvazione progetto e della determinazione dirigenziale n. 418 del 

25.02.2025 della Provincia di Avellino di presa d’atto dello stesso; 

▪ autorizzare gli uffici preposti ad utilizzare le economie regionali ancora nella disponibilità dell’Ente 

(avanzo di amministrazione presunto 2024) per il pagamento delle competenze a favore degli 

impiegati e operai a tempo indeterminato, nonché degli oneri riflessi a carico del Datore di Lavoro 

per l’anno 2025; 

▪ autorizzare, ulteriormente, gli stessi uffici preposti all’acquisto di beni e servizi, necessari per il buon 

andamento delle attività lavorative previste per il trimestre gennaio-marzo sempre come da progetto 

su menzionato; 

▪ autorizzare la Provincia di Avellino, che avrà pieno titolo, ad esperire azione di rivalsa nei confronti 

dell’Ente Regione, qualora le somme versate per gli emolumenti, oneri previdenziali e assicurativi e 

per eventuali altre spese risultassero non coperte, in tutto o in parte, dal finanziamento assegnato; 

▪ provvedere alla regolarizzazione contabile ad avvenuto trasferimento da parte della Regione 

Campania delle risorse messe a disposizione nel Piano Stralcio 2025 a valere sui finanziamenti 

regionali finalizzati allo scopo afferenti alla Programmazione Unitaria relativa all’annualità 2025. 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra; 

Visti i pareri espressi; 

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• lo Statuto dell’Ente; 

DELIBERA 

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato di: 

1. di approvare la proposta di cui all’oggetto, dando atto che le premesse, le attestazioni e i pareri fanno 

parte integrante e sostanziale del provvedimento stresso; 

2. di dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 



 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità    

contabile 

 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì, 27.02.2025 

 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 2     

  F.TO Dr. Antonio Principe  

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  Lì, 27.02.2025 

 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 4     

F.TO Arch. Giuseppina Cerchia 

 

 

 

 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

  Lì, 27.02.2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   

 

 

 

 
 



 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE               F.TO   Dott.   Matteo  SPERANDEO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                 F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 


